
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 97 del 12-12-2022 Pag. 1 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 

DEL 12-12-2022 N. 97 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DITESORERIA PER IL COMUNE DI FONZASO TRIENNIO 2023 

- 2025 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA COMPARAZIONE 
DELLE OFFERTE CONOMICHE.AGGIUDICAZIONE. CIG Z7F38B8101 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici  e dei Servizi; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 5.03.2022 di approvazione del PRO relativo 

all’anno 2022; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affido del servizio di  Tesoreria Comunale così 

come disciplinato dal Titolo V del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii dal 01.01.2023  sino al 31.12.2025  ai 

sensi dell’art. 210 del TUEL n. 267/2000 secondo le modalità contenute nello schema di 

convenzione approvato con delibera consiliare nr. 28 in data 29.10.2022 da attuarsi previo avviso 

pubblico mediante  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

con comparazione delle offerte economiche; 

ATTESO che l’art. 36 c. 2 lett. a)  del D.lgs 18.4.2006, n. 50, consente di provvedere all’affido del 

servizio mediante affidamento diretto previa comparazione delle offerte economiche, trattandosi di 

appalto di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del decreto medesimo; 

DATO ATTO che in applicazione del c. 9 dell'art. 216 del Codice degli Appalti  si è provveduto 

alla pubblicazione per la durata di 15 giorni naturali e successivi di un apposito avviso pubblicitario 

sul sito internet del comune http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-

aggiudicatori/index    con il quale tutti coloro che intendevano partecipare sono stati invitati a 

manifestare formalmente il proprio interesse precisando che sarebbero stati invitati a partecipare 

alla procedura tutti coloro che lo avessero formalmente richiesto. 

RILEVATO che entro i termini previsti dall’avviso è pervenuta la sola manifestazione di interesse 

Prot. 6241 dell’8.11.2022 presentata da Unicredit Banca Spa; 

RICHIAMATA la propria determinazione  nr. 87 del 23.11.2022, con la quale è stata indetta una 

RDO da effettuarsi sulla piattaforma telematica di e-procurement SIT rivolta alla sola Ditta che ha 

manifestato interesse e sono contestualmente stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta 

economica; 

DATO ATTO che, tramite la piattaforma SIT, in data 24.11.2022 si è provveduto alla 

predisposizione di apposita richiesta di offerta (RdO) n. G02325 – Bando “Affido in concessione 

del servizio di Tesoreria per il Comune di Fonzaso così come disciplinato dal Titolo V del T.U. 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


Determinazione AREA FINANZIARIA N° 97 del 12-12-2022 Pag. 2 
 

267/2000 e ss.mm.ii per il periodo 01.01.2023 31.12.2025 mediante affidamento diretto, previa 

comparazione delle offerte economiche”  trasmessa alla sola Ditta Unicredit Banca SPA PI 

00348170101 che ha manifestato formale interesse;  

ATTESO che la procedura di affidamento si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel 

termine assegnato del 9.12.2022 ore 12.00, dell’ offerta economica presentata da Unicredit Banca 

Spa a cui la sottoscritta ha attribuito, come da criteri approvati con Determina n. 83/2022, un 

punteggio complessivo di 53 punti su un totale massimo attribuibile di 100; 

VALUTATE la congruità dell’offerta e la legittimità delle operazioni di affidamento esperite; 

ATTESO che l’importo complessivo della fornitura è inferiore ad €. 139.000 per cui è possibile 

procedere all’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 18.4.2016, n. 50, 

dell’art. 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120 e degli artt. 51 e 52 del 

D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito dalla L. 108/2021; 

DATO ATTO che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei 

principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, pubblicità e proporzionalità; 

RILEVATO che è in corso la verifica dei requisiti della ditta suddetta il cui esito, qualora dagli 

accertamenti effettuati dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trovi nelle condizioni previste 

dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, comporterà la revoca della presente 

aggiudicazione e la mancata stipula della convenzione; 

OSSERVATO che l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e l’art.32 del D.Lgs 18.04.2016 n.50 

dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:  

a) il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è assicurare il servizio di 

Tesoreria dell’ente; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione del servizio  di Tesoreria per il 

Comune di Fonzaso così come disciplinato dal Titolo V del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii per il periodo 

01.01.2023 31.12.2025  

c) all’affido della fornitura si provvede mediante affidamento diretto sulla piattaforma 

telematica di e-procurement SIT;  

d) il contratto verrà concluso in modalità elettronica; 

e) le clausole essenziali del contratto sono stabilite dalle condizioni indicate nella lettera di invito e 

nello schema di convenzione approvato con delibera consiliare nr. 28 in data 29.10.2022; 

DATO ATTO  che la Società Unicredit SPA è in regola con gli adempimenti contributivi, giusto 

DURC on line certificato INAIL_34905415 con scadenza 02.02.2023; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare l’importo di affidamento, la cui spesa 

complessiva pari ad Euro 11.400,00 iva compresa, troverà copertura sui capitoli del Bilancio 

pluriennale 2023/2025 in corso di approvazione; 

RITENUTO di formalizzare l’aggiudicazione a favore della DITTA UNICREDIT BANCA SPA PI 

00348170101 con sede a Milano (MI) al compenso annuo per la gestione del servizio di Tesoreria 

offerto di € 3.800,00; 

VISTI i pareri di seguito riportati e dato atto che, per quanto concerne il parere di regolarità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Regolamento comunale dei controlli interni, il 

contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 97 del 12-12-2022 Pag. 3 
 

1. Di formalizzare l’aggiudicazione dell’RDO n. G02325 avvenuta attraverso la procedura 

telematica all’interno della piattaforma SIT  a favore della ditta Ditta UNICREDIT BANCA 

SPA PI 00348170101 con sede a Milano (MI) come da offerta formalmente presentata per la 

gestione servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025; 
2. di dare atto che le prestazioni oggetto dell’affidamento sono quelle contenute nello schema di 

convenzione approvato con delibera consiliare nr. 28 in data 29.10.2022 e nell’offerta economica 

presentata; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 11.400,00 IVA inclusa, relativa al compenso annuo per 

lo svolgimento del servizio di Tesorerie, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue 
 

Codice Capitolo Esercizio di esigibilità Importo 

1054 2023 3.800,00 

1054 2024 3.800,00 

1054 2025 3.800,00 

TOTALE 11.400,00 

4. di dare atto che è in corso la verifica dei requisiti della ditta suddetta il cui esito, qualora dagli 

accertamenti effettuati dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trovi nelle condizioni 

previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, comporterà la revoca della 

presente aggiudicazione e la mancata stipula della convenzione; 

5. di provvedere, subordinatamente all’esito dei controlli di cui sopra, alla stipula della 

convenzione come da schema approvato dal Consiglio Comunale; 

6. di liquidare gli importi impegnati su presentazione di regolare fattura. 

 

 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA FINANZIARIA 
  SLONGO TANIA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


